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Förord
Hembygdsrörelsen är en del av det levande samhället och påverkas av den 
snabba samhällsutvecklingen. Vi måste förnya oss på många olika sätt. Det 
år som startade med en signal genom eldar på nyårsafton, och som vi kallar 
Hembygdens år, ska vi också använda för att blicka framåt och skapa en 
gemensam vision för hembygdsrörelsen. Vad vill vi? Vad kan vi? Och vad ska 
vi arbeta med som främjar utvecklingen av våra hembygder fram till 2030?

Frågorna om visionen diskuteras nu hos de regionala förbunden och de 
2  000 föreningarna. Diskussionen fortsätter på riksstämman i Stockholm och 
på höstmötet i november, och lägger grunden till en ny fyraårig verksamhets
inriktning som ska beslutas på nästa års riksstämma i Uddevalla.

Nu gäller det att kraftsamla för att bjuda in fler människor till våra 
aktiviteter! De regionala förbunden planerar för stora egna arrangemang 
under året och jag är imponerad av engagemanget och viljan till förnyelse 
som syns i de aktiviteter som ska genomföras.

Samarbetet med Nordiska museet är ett spännande inslag under 
Hembygdens år. Hembygdsrörelsen är en berättarrörelse och vi vill uppmana 
alla medlemmar att bidra till denna viktiga dokumentation av vår tid. Lägg 
upp era berättelser på minnen.se, så att de kan bevaras för framtiden.

Jag vill också hälsa alla välkomna till Stockholm i år! Först till stämma den 
21–22 maj och sedan till Hembygdens helg på skansen 27–28 augusti där vi 
har möjlighet att visa upp den stora bredd och det engagemang som finns för 
det lokala kulturarvet i hela Sverige och dessutom ha en riktig folkparksfest 
på Galejan!

Till sist vill jag rikta ett stort tack till alla medlemmar i föreningar och 
förbund för era insatser för hembygds rörelsen och kulturarvet under 2015. 
Tack alla ni som bidrar med uppgifter till statistiken. Den har vi stor nytta 
av. Tack även till styrelsen för arbetet med att leda organisationen samt till 
general sekreteraren och personalen på kansliet för det fina arbetet under året.

Stort tack också för det extra stödet från regeringen samt från 
 Länsförsäkringar som gör det möjligt för oss att fira Hembygdens år 2016!

Birger Svanström, 
förbundsordförande       
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”Hembygdsrörelsen är en del av det levande 
samhället. Den skapar broar mellan 
det förgångna, nutiden och framtiden. 
Hembygdsrörelsen har ett humanistiskt 
och demokratiskt synsätt. Den är öppen 
för alla, oavsett bakgrund. Den respekterar 
kulturarvets skiftande former i tid och rum. 
Hembygdsarbetet skapar gemenskap, trygghet 
och identitet. Intresset för kulturarvet är 
drivkraften i engagemanget för hembygden. 
Här möts alla generationer.” 

/SHF:s värdegrund.
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Sveriges Hembygdsförbund
Sveriges Hembygdsförbunds uppgift är att stödja 
medlemmarna i arbetet med det lokala kulturarvet, att 
skapa möten för dialog samt att företräda hembygds
rörelsens intressen nationellt och internationellt. 

SHF bildades 1916 under namnet Samfundet för 
hembygdsvård. Intresset för kulturarvet,  omsorgen 
om platsen, dess människor och kulturmiljö har allt 
sedan starten varit starka drivkrafter för de många 
medlemmarna. Verksamheten är religiöst och 
 politiskt obunden.

Medlemsförbund
Blekinge Hembygdsförbund
Bohusläns Hembygdsförbund 
Dalarnas Fornminnes och Hembygdsförbund 
Dalslands Fornminnes och Hembygdsförbund 
Gotlands Hembygdsförbund 
GästrikeHälsinge Hembygdsförbund 
Göteborgs Hembygdsförbund 
Halländska hembygdsrådet
Heimbygda, hembygdsförbund för Jämtlands län
Jönköpings läns Hembygdsförbund 
Kalmar läns Hembygdsförbund 
Kronobergs läns Hembygdsförbund
Medelpads Hembygdsförbund
Norrbottens Hembygdsförbund 
Skånes Hembygdsförbund 
Stockholms läns Hembygdsförbund
Södermanlands Hembygdsförbund 
Upplands Fornminnesförening och Hembygds
förbund 
Värmlands Hembygdsförbund 
Västerbottens läns Hembygdsförbund 
Västergötlands Hembygdsförbund 
Västmanlands Hembygdsförbund och Fornminnes
förening
Ångermanlands Hembygdsförbund  
Ölands Hembygdsförbund
Örebro läns Hembygdsförbund 
Östergötlands Hembygdsförbund 

Baserat på de uppgifter som lämnats av regionala 
förbund, uppgår antalet organisationer anslutna till 
SHF till 2 050 (2032 år 2014) och antalet medlemskap 
beräknas till cirka 445 000 (450 000 år 2014), varav 
medlemmar i stödjande föreningar/organisationer 
beräknas till 20  000.

Hedersmedlemmar
KarlEric Axenström, Örnsköldsvik; Margareta 
Biörnstad, Stockholm, Sture Bäckström, Robertsfors; 
Alf Carlsson, Nässjö; Mats Fack, Järvsö; Göran 
Furuland, Norrtälje; Stina Gustavsson, Töreboda; 
Berit HangePersson; Lundsbrunn; Lars Israelsson, 
Porjus; Ingemar Mundebo, Lidingö; Lars Pettersson, 
 Nyköping; JanEric Rosenqvist, Katrineholm; Josef 
Rydén, Nässjö; Ulla Värmnäs, Stockholm; Åke 
Werdenfels, Sölvesborg och Karin Öman, Karlskoga.

Styrelse
Birger Svanström, ordförande, Ruda
AnnaKarin Andersson, Nyhammar
JanOlof Berglund, Väring
Kjell Gustafsson, Norra Åreda, Växjö
Sven Jensén, Broby
Margareta Johansson, 1:e vice ordförande, Indal
Gabriella Lönngren, Vuollerim
Bo Nilsson, Bjurholm
Gabriele PrenzlauEnander, Värmdö
HansErik Qvarnström, Väröbacka
Conny Sandberg, 2:e vice ordförande, Örebro

Valberedning 2015–2016
Gunnar Malm, Bohuslän (sammankallande)
Madeleine Brandin, Skåne
Ingrid Johansson, Norrbotten
Mona Lorentzson, Västergötland
Owe Norberg, GästrikeHälsinge

Revisorer
KPMG för auktoriserad revision.
Förtroenderevisorer: Nils Westling, ordinarie och 
Lars Lingsell, ersättare. 
 

Sveriges Hembygdsförbund



8

Riksstämman har beslutat om en verksamhets
inriktning med fyra fokusområden för perioden 
20122016. Riksstämman 2015 fattade beslut att 
inriktningen ska gälla till 2017, i avsikt att invänta 
resultatet av arbetet med att ta fram en vision för 
hembygdsrörelsen under 2016. Inriktningen ligger 
till grund för styrelsens prioriteringar i årliga verk
samhetsplaner och budgetbeslut. 

Sveriges Hembygdsförbund ska arbeta för att:
1. Stärka kulturarvets och hembygdsrörelsens 

 ställning i samhället
2. Öka tillgängligheten till hembygdsrörelsen och 

kulturarvet
3. Bidra till en hållbar samhällsutveckling
4. Stärka vården av kulturmiljön

Arbetet ska vägledas av medlemsnytta, delaktighet, 
synlighet och samverkan.

Vårt arbete för kulturarvet 2015
Sveriges Hembygdsförbunds ändamål är enligt stad
garna att fördjupa och förmedla kunskap om hem
bygdens kultur och naturarv, att skydda kulturarvet 
vid planering och förändring av samhället samt att 
göra kulturarvet tillgängligt för alla människor. 

Dialog med myndigheter och departement
SHF uppbär statligt stöd som ideell miljö organisation 

från Naturvårdsverket och för arbetet med kultur
miljö och kulturarvsfrågor från Riksantikvarie
ämbetet. Som amatörkultur organisation har SHF 
dessutom stöd från Kulturrådet. Det statliga organi
sationsbidraget från de tre myndigheterna uppgick 
2015 till totalt 3 050 000 kr.  Därutöver beviljades 
SHF extra anslag på 300 000 kr av regeringen för 
förberedande arbete med Hembygdens år. 

SHF har under året haft regelbundna kontakter 
med nämnda myndigheter. 

Vi har vid en rad möten och genom enkäter 
 deltagit i Riksantikvarieämbetets regeringsupp
drag att ta fram och genomföra Vision 2030 för det 
 offentliga kulturmiljöarbetet. SHF har under året 
även varit i kontakt med Jordbruksverket, Skogs
styrelsen, Riksarkivet och Institutet för språk och 
folkminnen. 

Jordbruksverket och SHF har fört samtal om 
investeringsstödet till hembygdsgårdarna och andra 
åtgärder inom EU:s Landsbygdsprogram. SHF är 
representerat i landsbygdsprogrammets särskilda 
övervakningskommitté. 

SHF är representerat i det nationella skogs
sektorsrådet inom Skogsstyrelsen, som företrädare 
för kulturmiljöintresset. SHF:s ordförande 
medverkar också i Skogsstyrelsens regeringsuppdrag 
att arbeta fram ett nationellt skogsprogram.

Under året har SHF fört samtal med Riksarkivet 
om behovet av statligt stöd för arbetet med arkiv och 

Verksamhetsinriktning
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Sveriges Hembygdsförbund bedömer att arbetet 
för ökad tillgänglighet är centralt för folkrörelsens 
förmåga att utvecklas i takt med samhälls
utvecklingen. Tillgänglighetsarbetet inbegriper arbete 
för specifika målgrupper, som till exempel människor 
med funktionsnedsättningar och människor med 
utländsk bakgrund, men arbetet är bredare än så. Det 
handlar överhuvudtaget om att föra fram hembygds
rörelsen som en inkluderande och tillmötesgående 
kraft i samhället som svarar för angelägna värden för 
alla människor som lever i Sverige. 

Sveriges Hembygdsförbund i media
Grundbudskapet i SHF:s arbete med PR är att 
”Hembygdsrörelsen är en av Sveriges största 
folk rörelser, vårt arbete är viktigt för den lokala 
identiteten och har betydelse för utveckling av 
lokalsamhället”. Resultatet av SHF:s PRarbete 
under 2015 var cirka 260 artiklar, att jämföra 
med PRplanens mål om 400 artiklar om Sveriges 
Hembygdsförbund. Annonsvärdet var ca 6 miljoner 
kronor. Resultatet är en minskning från 2014 då 
målet om 300 artiklar och inslag i radio och teve 
överträffades. De viktigaste skälen är att förbere
delserna för jubileumsåret krävt resurser samt att 

underlaget för PR i form av statistik inte varit lika 
omfattande som föregående år. 

Hemsidan hembygd.se
SHF:s hemsida har stor betydelse både som 
medlems förmån och som gemensam entré till 
hembygdsrörelsens många föreningar. Hembygd.
se fortsätter att växa och i slutet av året hade 1 
200 föreningar tecknat avtal för hemsidan. 1 656 
individuella användare arbetar med att administrera 
och publicera material. Antalet unika besök per 

Vårt arbete för ökad tillgänglighet

digitalisering, samt samarbetat i produktionen av 
Riksarkivets årsbok 2016. 

SHF har till Institutet för språk och folkminnen 
föreslagit att hembygdsrörelsen upptas på Unescos 
lista över viktiga immateriella kulturarv. 

SHF har inom ramen för det strategiska kultur
miljöarbetet tagit initiativ till och hållit möten med 
sammanlagt nio länsstyrelser om implementering av, 
och utveckling av kommunikation mellan myndig
heterna och hembygdsrörelsen när det gäller projekt
stöden inom landsbygdsprogrammet. Vid mötena 
har berörda regionala förbund deltagit.

SHF:s generalsekreterare har medverkat som sak
kunnig i Museiutredningens expertkommitté som 
lämnade sitt betänkande i oktober. Utredningens 
uppdrag var bland annat att föreslå musei politiska 
mål och ta ställning till museers möjlighet att 
bedriva en aktiv samlingsförvaltning innebärande 
avyttring och destruktion av föremål.  

Strategiskt kulturmiljöarbete
En ny tjänst som kulturmiljöstrateg tillsattes under 
våren. Tjänsten innebär en förstärkning av SHF:s 
kulturmiljöarbete och förbättrar möjlig heterna 
att svara mot medlemmarnas behov av stöd. 
 Avsikten är att kulturmiljöfrågorna ska hanteras 

mer  strukturerat med tydliga målsättningar och 
 prioriteringar utifrån en värdering av medlems
nytta. En plan för strategiskt kulturmiljö
arbete vid SHF, med  inriktning, målsättningar, 
metod,  prioriterade områden, aktiviteter och 
 dokumentation har utvecklats i kommunika
tion med styrelsen och de regionala förbunden. 
Planen ska fastställas under 2016.  

Besvarade remisser under 2015
• Levande skogar, Skogsstyrelsen.
• Lantmäteriets och Riksantikvarieämbetets 

rapport Kvalitetssäkring av den territoriella 
indelningen från 31 december 1999 samt förslag 
till de enskilda distriktens namn, Finans
departementet.

• Riksantikvarieämbetets rapport om 
 Farokonventionen – Europarådets 
 ramkonvention kulturarvets samhälleliga värde, 
Kulturdepartementet.

• Boverkets rapport 2015:28  Åtgärder som 
kan undantas från kravet på bygglov, Närings
departementet.

• En rad remisser om verkställighetsföreskrifter 
för landsbygdsprogrammet, Jordbruksverket.
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månad var i januari 45 500 och i december 47 800, 
ett genomsnitt under året på 45 300 unika besök per 
månad. 

Bygdeband.se
Bygdeband har utvecklats starkt under året och har 
idag fler besökare än hembygd.se. Antalet föreningar 
som tecknat avtal ökade under 2015 från ca 500 till 
558. Antalet unika besök per månad var i januari 
50  300 och i december 58 000. 

Materialet i Bygdeband ökade också under året. 
Antalet bilder och dokument växte med ca 50 000 
och uppgick vid årsskiftet till totalt 454 000. Antalet 
personer växte under samma period med 8 700 till 
totalt 265 000.

Support och information om Bygdeband tillhanda
hålls genom avtal med Släktforskarnas Hus AB i 
Leksand och motsvarar ett halvtidsuppdrag. Utöver 
det har Släktforskarnas Hus hållit informationsträffar 
i samarbete med regionala förbund och Vuxenskolan 
samt i sin egen verksamhet erbjudit kurser mot 
ersättning. 

Det finns alltjämt behov av teknisk vidareutveck
ling innan Bygdeband uppnått den kvalitet som 
kan förväntas. Styrelsen bedömer att man behöver 
avsätta ytterligare resurser för att möta dessa behov. 
Kostnaderna har även ökat som en följd av ökad 
trafik på hemsidan, vilket i grunden är positivt, 
men det gör det också nödvändigt att söka andra 
alternativ för drift och lagring för att säkerställa en 
kostnadseffektiv lösning.

Bygdebandsrådet tog ett vägledande beslut att 
lägga ned fadderverksamheten i SHF:s regi. Det 
innebär att det är helt upp till regionala förbund 
att bedöma hur man vill organisera arbetet med 
Bygdeband. Styrelsen vill uttrycka sin tacksamhet 
till faddrarna för deras bidrag till arbetet med 
Bygdeband.

SHF har under året fört diskussioner med Släkt
forskarnas Hus om en utveckling av tjänster för 
andra intressenter utöver SHF:s medlemsfören
ingar. Detta görs dels för att tillföra intressant 
lokal historiskt material från andra aktörer, dels för 
att bidra till finansiering av Bygdeband. SHF har 

identifierat små kommunarkiv 
som en särskilt intressant 
målgrupp. 

SHF har också fört samtal med 
Riksarkivet och med Kulturde
partementet i syfte att utverka 
statligt stöd för Bygdeband. 

Tidskriften Bygd och Natur
Tidskriften utkommer med 
fyra nummer per år och tar upp 
aktuella teman. Upplagan är ca 
11  000 ex. Varje förening har rätt till fem kostnadsfria 
prenumerationer och kan teckna ytterligare för 
100 kr/år. Redaktör är Yvonne Nenander. Ansvarig 
utgivare är Jan Nordwall. Till stöd för arbetet finns 
en redaktionsgrupp inom SHF:s kansli som bidrar 
med kunskap om lämpliga teman där Bygd och Natur 
genom olika artiklar kan skapa fördjupning i frågor 
som SHF arbetar med under året. Bygd och Natur 
har även en debattsida under www.hembygd.se.

Nyhetsbrev
SHF ger ut ett månatligt nyhetsbrev via epost. 
Brevet är tillgängligt för alla som är intresserade 
av SHF:s verksamhet och hade vid årsskiftet 4 000 
prenumeranter. Nyhetsbrevet är en viktig informa
tionskanal och kompletterar Bygd och Natur med 
aktualiteter som tidskriften har svårt att förmedla på 
grund av en långsammare utgivningstakt. SHF ser 
det som viktigt att antalet prenumeranter ökar. 

Facebook
SHF administrerar flera sidor på Facebook. Den 
publika sidan för Sveriges Hembygdsförbund hade 
i december ca 1 100 följare. Den publika sidan för 
Bygdeband hade 700 följare. Därutöver finns sidor 
för olika grupper som också administreras av SHF. 

Evenemang
Släktforskardagar: SHF deltog på Släktforskar
dagarna i Nyköping 2830 augusti för att presentera 
Bygdeband.  

Bokmässan och Årets hembygdsbok: SHF 
medverkade på Bok och biblioteksmässan i 
Göteborg 2528 september, i samarbete med bl.a. 
Göteborgs Hembygdsförbund. På lördagen var det 
prisutdelning av Årets Hembygdsbok. Priset på 10 
000 kr gick till Kalmar stads hembygds förening 
för boken Kalmar Lexikon – en bok om Kalmar 
kommun från då till nu. 
Höstmötet: Höstmötet för de regionala förbunden 
2015 hölls i Stockholm och var ett uppstartsmöte 
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för arbetet med hembygdsrörelsens vision 2030. 
Temat för konferensen var Hur kan hembygdsrörel
sen bidra till en positiv samhällsutveckling? Mötet 
arrangerades i samarbete med Studieförbundet 
Vuxenskolan.

Arbete för kulturell mångfald
SHF:s värdegrund betonar att hembygdsrörel
sen är öppen för alla oavsett bakgrund. I ljuset av 
samhällsdebatten är det viktigt att påminna om 
frågans aktualitet för föreningarna i deras arbete 
med lokala samhällsfrågor. SHF har noterat att 
många föreningar arbetar medvetet för att bjuda 
in invandrare till olika aktiviteter. I samband med 
att SHF samlade in statistik om antal besök, ideell 
tid och antal evenemang, ställdes också frågan 
om föreningen hade genomfört eller planerade 
att genomföra aktiviteter riktade mot invandrare. 
Resultatet var att 16 procent under det senaste året 
genomfört sådana aktiviteter, medan 42 procent 
avsåg att göra det under det kommande året. 

I ljuset av att ett stort antal flyktingar söker asyl 
i Sverige, bedömer SHF att integrationsfrågorna 
kommer att vara högaktuella under överskådlig 
tid och att föreningar behöver förhålla sig till den 
utmaning som det innebär för lokalsamhället, inte 
minst på mindre orter.  SHF vill betona värdet av 
samverkan med övrigt föreningsliv. 

SHF fortsätter att stödja initiativet Kåldolmens 
dag den 30 november, vilket är ett samarbete mellan 
SHF och Stockholms läns Hembygds förbund, 
Svenska kyrkan, Historiska museet, Islamska 
förbundet, Riksförbundet Folkmusik och Dans med 
flera. 2015 genomfördes Kåldolmens dag som en 
heldag för gymnasieelever i Stockholm, där SHF 

medverkade i ett panelsamtal. SHF bidrar också till 
projektet med webbplatsen www.kaldolmensdag.
se, som drivs av SHF.

Insatser för funktionshindrades  
tillgång till kulturarvet
Under 2015 gjordes insatser i tio olika regionala 
förbund där sammanlagt 53 hembygds föreningar 
besöktes för inventering och rådgivning om 
förbättrad tillgänglighet. I samband med resorna 
har även ett antal museer fått besök. Blekinge 
Hembygds förbund tilldelades ett kulturpris för sitt 
tillgänglighetsarbete av 
landstinget, ett resultat 
av SHF:s nära samarbete 
med förbundet under 
flera år.

Under året avslutades 
audioguidesprojektet 
”Tillgängligt landskap 
åt alla” i Stockholms 
län. Projektet har nu fortsatt i Västmanland, i 
samarbete med länsmuseet och det regionala 
hembygds förbundet och med stöd från länssty
relsen. Projektet fortsätter 2016. Som en del av 
förstudien i projektet besöktes ett antal kulturmil
jöer för bedömning av kommande projekt insatser. 

Utöver inventering och rådgivning och nämnda 
projekt, har SHF:s tillgänglighetskonsulent även 
haft samråd med handikapporganisationer och 
hållit kurser. SHF:s båda hemsidor har med ny 
design förbättrat tillgängligheten för funktions
hindrade. Hembygd.se har dessutom en tjänst 
för talande webb för att underlätta läsning för 
människor med synnedsättning. 
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SHF har under 2015 satsat på att förstärka 
medlems nyttan. Den nya tjänsten för kulturmiljö
strategiskt arbete innebär en förstärkt rådgivning 
och förbättrad information i kulturmiljöfrågor. 
Bygdeband har utvecklats till en ny medlemsför
mån med förbättrade möjligheter att presentera 
lokalhistoria. 

Hembygdsförsäkringen
Alla SHF:s medlemsföreningar omfattas av grund
försäkringen. Försäkringsgivare är sedan 2005 
Länsförsäkringar Halland med vilka SHF har 
avtal fram till 2016. Det praktiska arbetet utförs 
på uppdrag av företaget Föreningsförsäkringar i 
Varberg. Årets försäkringskonferens hölls i Växjö 
och samlade försäkringsombud från hela landet. 

SHF har träffat Länsförsäkringar för att diskutera 
fortsatt samarbete och utveckling av försäkringen. 
Försäkringskansliet har fått uppdraget att göra en 
upphandling av ett nytt försäkringsavtal, vilket ska 
tecknas under 2016. 

Rådgivning och information
Kansliet har under året svarat för rådgivning och 
information till hembygdsföreningar inom en 
mängd olika frågor. SHF:s personal har kompetens 
för arbete med tillgänglighet, barn och ung
domsverksamhet, natur och miljöfrågor, arkiv 
och digitalisering med mera. Kansliet får också 
frågor om stadgar, årsmöte och styrelseformer. 
Mer komplicerade frågor har hänskjutits till SHF:s 
juridiska rådgivare. Satsningen på 80 miljoner 

Service för medlemmarna
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En central uppgift för SHF är att tjäna som 
mötesplats för diskussion om hur hembygdsrörelsen 
kan utvecklas för att kunna svara mot samtidens 
utmaningar. Goda kunskaper om hembygds rörelsens 
verksamhet är en förutsättning för framgångar i 
arbetet. Hembygdsrörelsen kan genom SHF också 
samla resurser för kostnadskrävande satsningar som 
ökar medlemsnyttan.

Statistik över hembygdsrörelsen
SHF har riksstämmans uppdrag att svara för 
samordning av statistikarbetet inom rörelsen. SHF 
har utvecklat arbetet med statistik och inhämtar 
årligen uppgifter om ideell tid, antal evenemang 
och antal besökare. Därutöver ställs ytterligare en 
fråga om ett särskilt ämne. Statistikinsamlingen 
sker uteslutande digitalt vilket ställer krav på 
tillgång till epostadresser till föreningarna. 2015 
rörde frågan om föreningarna det senaste året har, 
eller planerar att det närmaste året genomföra 
aktiviteter som riktar sig till invandrare. På grund 
av brist på tillgång till epostadresser omfattade 
statistiken inte samtliga län. Bedömningen är att 
statistiken trots det ger hög tillförlitlighet. 

Hembygdsföreningarnas verksamhet 2014

• Den ideella tiden i föreningarna uppgick till 4 
miljoner timmar, vilket motsvarar ett ekonomiskt 
värde på 700 miljoner kr (EUnorm 180 kr/
timme).

• Antalet besökare uppskattas till närmare 5 
miljoner.

• Antalet evenemang uppgick till 27 000.
• 16 procent av föreningarna har det senaste året 

genomfört aktiviteter med integrationsperspektiv.
• 42 procent av föreningarna planerar att det 

kommande året ha aktiviteter med integrations
perspektiv.

Vision för hembygdsrörelsen 2030
Riksstämman i Falun i maj gav styrelsen i uppdrag 
att leda arbetet med att ta fram en vision för hem
bygdsrörelsen under jubileumsåret, för beslut på 
riksstämman 2017. I samarbete med Vuxenskolan 
genomfördes en höstkonferens för de regionala 
förbunden på temat ”Hur kan hembygdsrörelsen 
bidra till en positiv samhällsutveckling?”.  Med 
utgångspunkt från konferensen tillsatte styrelsen en 
arbetsgrupp för att leda arbetet under 2016.

Hembygdens år 2016
Förberedelser inför Sveriges Hembygdsförbunds 
hundraårsjubileum har pågått under större delen 
av året, med kontakter med regionala förbund, 
information på riksstämma, planering av 
aktiviteter på Skansen och Nordiska museet. Ett 
extra statsbidrag på 300 000 kr gjorde det möjligt 
att rekrytera en projektledare som ansvarat för 
planeringen. 

Organisation och utvecklingsarbete

kronor i EU:s landsbygdsprogram för investeringar 
i hembygdsgårdarna, har resulterat i frågor om 
villkor och ansökningsförfarande. 

Upphovsrättsavtal
Avtalet mellan STIM och SHF slöts 2014 
och förlängdes 2015. Avtalet innebär att SHF 
ersätter STIM för medlemsföreningarnas musik
användning under högtiderna valborg, national
dagen, midsommar och adventsfiranden. Antalet 
frågor om avtalet har minskat jämfört med 2014 
vilket tolkas som att kunskapen om det nya 
avtalet har ökat hos föreningarna. SHF har också 
informerat om möjligheten att samarbeta med 
Vuxenskolan och andra studieförbund kring 
musikarrangemang, för att därmed kunna utnyttja 
studieförbundens avtal med STIM.

Studiematerial
En ny studiehandledning om torp och gårdsin
venteringar presenterades under året. SHF kan 

därmed erbjuda ett varierat utbud av småskrifter 
som lämpar sig väl för studiecirklar i egen regi 
eller i samarbete med Vuxenskolan, med vilka SHF 
har ett samverkansavtal. 
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Insamlingsverksamhet
SHF har under året gjort förberedelser för 
insamlings verksamhet inför en lansering under 
2016. På grund av bristande administrativa 
 resurser har SHF valt att skjuta införande av 
90konto på  framtiden. Bedömningen är att SHF 
trots det kan inleda insamling av medel från 
företag och privatpersoner under 2016 för att 
bygga upp en fond för fördelning av medel för 
viktiga projekt i  hembygdsföreningarna. I arbetet 
har det varit viktigt att säkerställa att insamlingen 
inte  konkurrerar med föreningarnas medlems
rekrytering utan tvärtom blir ett stöd för denna. 
SHF bedömer att insamling av privata medel har 
 potential att utvecklas som komplement till stats
bidraget för kulturmiljövård. 

Verksamhet för unga
Projekt Ung Hembygdsambassadör, som 
påbörjades 2013, har fortsatt under året. Projektet 
har stöd från Svenskt Friluftsliv och är en möjlighet 
för föreningar att väcka ungdomars intresse för 
hembygdsföre ningarnas verksamhet, något som 
många föreningar framfört önskemål om. Projektet 
har förlängts till 2017.

Konferenser och möten
Träff för hedersmedlemmar: I augusti på SHF:s kansli.
Ordförandeträffar: I februari hölls möten i Växjö, 
Örebro och Gävle.
Höstmöte: Årets möte ägde rum 1718 oktober i  
Stockholm och  behandlade  frågan om hur SHF ska 
organisera visionsarbetet under 2016.
Försäkringskonferens:  I Växjö i oktober.    
Konsulentmöten: I mars samt i november i Stockholm. 

Riksstämma 
Årets stämma hölls i Falun 30 maj.  Dalarnas 
Fornminnes och Hembygdsförbund stod som värd. 
Invigningstalare var landshövding Maria Norrfalk 

och vice ordförande i Dalarnas Fornminnes och 
Hembygdsförbund Staffan Nilsson. Temat för 
seminarierna var Staden som hembygd. Industriarv 
i staden – driva, riva, återuppliva, Vem bryr sig? 
– att påverka stadens landskap, Hemma på min 
gata i stan – föreningslivets utmaningar i staden 
samt I   urbaniseringens spår – trendspaning på 
landsbygden. Seminariepasset avslutades med en 
gemensam debatt på temat Staden som hembygd.

SHF:s plakett för rik gärning i hembygdsvårdens 
tjänst gick till: 
Göran Allard, Gotlands Hembygdsförbund
Inga A:son Murmester, Dalarnas Fornminnes och 
Hembygdsförbund
Jan Bäckström, Värmlands Hembygdsförbund
Ingvar Törnqvist, Jönköpings läns Hembygdsförbund

Arbetsgrupper och råd
Arbetsgruppen för förstärkning och erfarenhetsut-
byte mellan SHF och regionala förbund: JanOlof 
Berglund, Sven Jensén, Margareta Johansson, 
samtliga SHF:s styrelse, samt Jan Nordwall, SHF:s 
kansli.
Styrgruppen för Hembygdens år: Margareta 
Johansson, HansErik Qvarnström, Conny Sandberg, 
Birger Svanström, samtliga SHF:s styrelse, samt Jan 
Nordwall och Helena Hammarskiöld, SHF:s kansli.
Ekonomigruppen: Conny Sandberg, SHF:s styrelse, 
Nils Westling, förtroenderevisor, KPMG, revisor 
och redovisningskonsult, samt Jan Nordwall, SHF:s 
kansli.
Arbetsgrupp för visionsarbetet: Sven Jensén, 
ordförande Skånes Hembygdsförbund, Lena Landin, 
ordförande Ångermanlands Hembygdsförbund 
och Kjell Gustafsson, ordförande Kronobergs läns 
 Hembygdsförbund.
Landskapsrådet: AnnaKarin Andersson, Kjell 
Gustafsson och Sven Jensén, samtliga SHF:s styrelse, 
Ewa Bergdahl, Brith Fäldt, samt Viktoria Hallberg, 
SHF:s kansli.
Lokalhistoriskt råd: Sven Jensén och Bo Nilsson, 
båda SHF:s styrelse, Peter Olausson, arkivarie vid 
Karlstads universitet, samt Michael Lehorst och Jan 
Nordwall, SHF:s kansli.
Kulturmiljövårdsråd: Rådet har varit vilande under 
2015. Utveckling av rådet har skett inom ramen för 
det strategiska kulturmiljöarbetet, för tillsättning och 
möten under 2016.
Försäkringsråd:  Gunnar Malm, Bohuslän, 
ordförande, Ingegärd Hagelin,  Margareta Johansson, 
SHF:s styrelse, Skåne och Lisbeth Svensson, Kalmar, 
samt Jan Nordwall, SHF:s kansli.

Unga hembygdsambassadörer i Piteå genomförde 
en guidning som avslutning på deras utbildning.
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Arbetsgrupp för Översyn av stämman mm: Ingrid 
Johansson, Norrbotten, Margareta Johansson, SHF:s 
styrelse, JanEric Rosenqvist, Södermanland och 
Olov Norin, SHF:s kansli. Gruppen avslutade sitt 
arbete under våren.
Bygdebandsråd: Barbro Andrell, Ingmari Ekman, 
David Fogelberg, Mats Hedblom, Björn Jönsson, 
Per Norberg och Conny Sandberg, SHF:s styrelse, 
samt Olov Norin, Anna Tiles och Jan Nordwall, 
SHF:s kansli.

Internationellt arbete
SHF är ansluten till Civilscape, Europa Nostra 
och Swedish Council of America. En studie om 
möjligheter för ett utvecklat internationellt arbete 
redovisades under våren 2015. Som en del av studien 
sammanställdes även en rapport om Nordiska 
Hembygdsförbundet i syfte att klargöra SHF:s motiv 
för att lämna förbundet.  SHF har under året haft 
fortsatta samtal med Civilscape som uppföljning av 
konferensen Scandinavian Landscape Forum 2014.

SHF har deltagit i möte med motsvarande 
europeiska organisationer i Bonn. Mötets värdar 
var Bund Heimat und Umwelt i Tyskland, och ett 
nytt nätverk för hembygdsorganisationer i Europa 
diskuterades. 

SHF valde under året att lämna det Nordiska 
Hembygds förbundet. Styrelsen har i likhet med 
Norskt Kulturvernsforbund och Finska Hembygds
förbundet gjort bedömningen att det nordiska 
samarbetet bör bedrivas i form av nätverk och 
bilateralt samarbete, än som egen förening med de 
formella krav som följer på det. Det Nordiska Hem
bygdsförbundet har under många år inte haft någon 
annan verksamhet än sociala träffar i samband med 
årsmöte och styrelsemöten. 

SHF:s representation
SHF har formell representation i ett flertal organi
sationer där samverkan sker i vissa fall. Under 2015 
har SHF främst samverkat med Ideell kulturallians 
och länsmuseernas samarbetsråd. Representationen 
i olika myndighetsgrupper bedöms samtliga som 
viktiga för att lyfta fram kulturmiljöintresset och 
påverka myndigheternas tillämpning av regelverk. 
Deltagandet i olika referensgrupper ger tillgång 
till nätverk och möjligheter att utbyta kunskap och 
erfarenheter som kan leda till information och 
rådgivning gentemot medlemmarna.

Organisationer
Alma Folkhögskola: Jan Nordwall
Bridging Ages: Gabriele PrenzlauEnander, Viktoria 
Hallberg 

Civilscape: Sven Jensén, Viktoria Hallberg,  
Michael  Lehorst
Europa Nostra: Gabriele PrenzlauEnander, 
Jan  Nordwall
Folkrörelsernas Arkivförbund: Peter Olausson
Hela Sverige ska leva: Birger Svanström, AnnaKarin 
Andersson, Bo Nilsson
Swedish Council of America: Peter Olausson, 
Jan  Nordwall
Ideell Kulturallians: Jan Nordwall, Sven Jensén
Rikskommittén Sveriges Nationaldag: HansErik 
Qvarnström
Länsmuseernas samarbetsråd: Conny Sandberg, 
Kjell  Gustafsson

Myndighetsrepresentation
Skogsstyrelsens nationella sektorsråd för skogliga 
frågor: Michael Lehorst, Bo Nilsson
Programrådet för nationellt skogsprogram: Birger 
Svanström
Övervakningskommittén för Landsbygdsprogrammet: 
Birger Svanström, Gabriella Lönngren

Referensgrupper
Future Forests: Viktoria Hallberg
Hantverkslaboratoriet: Kjell Gustafsson, Viktoria 
Hallberg, Michael Lehorst
NAMSA, Naturhistoriska museers samarbetsorganisa-
tion: Viktoria Hallberg, Bo Nilsson
Programmet för odlad mångfald: Viktoria Hallberg
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1. Bevakning av kulturhistoriska värden i 
kyrkomiljöer (stämman 2012)
Frågan har tagits upp inom ramen för det 
strategiska kulturmiljöarbetet. Dialog har förts 
med nyckelpersoner inom hembygdsrörelsen, 
i syfte att samla erfarenheter och underlag 
för åtgärder under 2016. I samma syfte 
togs kontakter med Svenska kyrkan och 
Riksantikvarieämbetet för planering av möten.

2. Nutidsdokumentation (stämman 2012)
Uppdraget att ta fram en handledning 
för samtidsdokumentation har skjutits på 
framtiden. Styrelsen ser dock möjligheter i ett 
ökat samarbete med Nordiska museet och det 
gemensamma projektet Mötesplatser, vilket är en 
insamling av berättelser. Erfarenheter av projektet 
kan komma att utmynna i rekommendationer 
som föreningarna har nytta av.

Uppföljning av motioner
3. Förstärk arbetet med kulturmiljöfrågorna 

(stämman 2013)
Den nya tjänsten som kulturmiljöstrateg tillsattes 
under våren och innebär en tydlig förstärkning 
av SHF:s arbete med kulturmiljöfrågor. 

4. Arkivdepåer för hembygdsföreningar 
(stämman 2014)
SHF har påbörjat arbete med en reviderad 
handledning för arbete med lokala arkiv som 
även ska fungera som stöd i arbetet med 
Bygdeband.

5. Bevarande av gravvårdar (stämman 2015)
SHF har under året haft samråd med Svenska 
kyrkan och regionala förbund. Arbetet med 
gravvårdarnas bevarande ingår i den nya 
kulturmiljöstrategiska tjänstens arbetsguppgifter.  
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Sveriges Hembygdsförbunds (SHF:s) ändamål är att 
fördjupa och förmedla kunskap om hembygdens 
kultur och naturarv, att skydda kulturarvet vid 
planering och förändring av samhället samt att göra 
kulturarvet tillgängligt för alla människor. 

Medlemsutveckling
Antalet föreningar anslutna till SHF och de 26 
regionala hembygdsförbunden uppgick den 31/12 
till 2050, en ökning med 18 föreningar från 2014. 
Antalet individuella medlemskap beräknas till cirka 
425 000, en minskning med 5 000 mot 2014. 

Prioriterade frågor
SHF har under 2015 förberett hundraårsjubileet 
2016. Arbetet har varit inriktat på planering av 
centrala aktiviteter som ska genomföras under 
jubileet samt på att mobilisera folkrörelsen att ta 
lokala och regionala initiativ. SHF har utlyst 2016 
till Hembygdens år för att ge utrymme för en mängd 
olika aktiviteter. En viktig målsättning är att skapa 
positiv uppmärksamhet kring hembygdsrörelsen som 
en samhällsnyttig och samtidsaktuell verksamhet, för 
att väcka intresse hos fler människor att delta och att 
ansluta sig till föreningarna. 

En höjd medlemsavgift har skapat utrymme för en 
förstärkning av verksamheten med en heltidstjänst 
med inriktning på strategiskt arbete med kultur
miljöfrågor, vilket är i linje med SHF:s inriktning på 
att stärka vården av kulturmiljön och att fortsätta 
arbetet med den Europeiska Landskaps konventionen. 

Arbetet med att öka tillgängligheten till hem
bygdsrörelsen och det lokala kulturarvet är 
centralt och genomsyrar verksamhetens olika 
delar. Det gäller inte minst det viktiga arbetet med 
att digitalisera lokala arkiv och göra information 
och berättelser tillgängliga via SHF:s digitala 
plattformar bygdeband.se och hembygd.se. Arbetet 
har varit framgångsrikt. Antalet unika besökare på 
Bygdeband har ökat även under 2015, från 50 300 
i januari till 58 000 i december. Bygdeband.se har 
därmed passerat Hembygd.se i antal besökare (47 
800 besökare i december). Den höjda medlemsavgif
ten har tryggat finansieringen av Bygdeband som en 
medlemsförmån, men målsättningen är att utverka 
extern finansiering via statsbidrag samt försäljning 
av tjänster och annonsering i Bygdeband. 

Medlemsservice
SHF:s medlemsservice har stor betydelse för 
medlemsnyttan och bidrar till att hembygdsrörelsen 
lokalt och regionalt kan bedriva ett aktivt arbete med 

att bevara och tillgängliggöra kulturarvet. Utöver 
satsningen på Bygdeband har arbetet med försäkring, 
hemsida, utgivning av tidskriften Bygd och Natur, 
flera nya studiehandledningar, samt rådgivning i 
olika frågor, varit en mycket betydelsefull del av 
SHF:s verksamhet även under 2015. 

Hembygdsförsäkringen
SHF har sedan 2008 avtal med Länsförsäkringar 
Halland om en grupplösning för SHF:s medlemsför
eningar där en grundförsäkring ingår i medlemsav
giften medan föreningarna kan teckna förmånliga 
tilläggsförsäkringar för byggnader och lösöre.  
Avtalet löper ut 2016 och SHF har under året inlett 
arbetet med ett nytt försäkringsavtal från 2017. 
SHF:s samarbetspartner Föreningsförsäkringar i 
Halland, har fått i uppdrag att göra en upphandling 
under våren 2016. Föreningsförsäkringars uppdrag 
utökades under året till att även omfatta den 
ekonomiska redovisningen av försäkringen. Beslutet 
togs i syfte att förenkla administrationen, men också 
för att ge en tydligare redovisning av SHF:s ekonomi 
gentemot medlemmar och de myndigheter som 
lämnar verksamhetsbidrag till SHF. Det utökade 
uppdraget till Föreningsförsäkringar har bidragit till 
att SHF har kunnat minska sin personalstyrka med 
en kanslisttjänst. Förändringen gjordes i samband 
med pensionering. 

SHF träffade under året en överenskommelse med 
Länsförsäkringar i Halland om att fritt få disponera 
Jubileumsfonden för att finansiera satsningen på 
Hembygdens år 2016, och under 2015 har 850 tkr 
av fondens kapital använts för att finansiera projekt
ledartjänst, framtagande av logotype, inköp av profil
produkter och informationsmaterial.

Utveckling av ekonomin
Den höjda medlemsavgiften har inneburit en 
förstärkning av ekonomin med drygt 2 mkr och 
har huvudsakligen använts för ny heltidstjänst, 
utveckling av SHF:s hemsidor Bygdeband.se och 
Hembygd.se samt för att bekosta en högre premie 
för föreningarnas grundförsäkring. Statsbidragen 
bedöms som stabila och regeringens anslog i 
budget propositionen ett extra stöd till firandet av 
Hembygdens år 2016.

SHF bedömer att ITverksamheten behöver tillföras 
ytterligare medel för att upprätthålla en godtagbar 
kvalitet. Både hembygd.se och bygdeband.se drivs 
idag runt med små resurser och i takt med att fler 
och fler föreningar använder de bägge webbplatt
formarna ökar kraven på support och utvecklings

Förvaltningsberättelse
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insatser. Det ökade antalet besökare och den ökade 
datamängden orsakar också ökade kostnader för 
trafik och datalagring. 

SHF ser behov av att utveckla privata finansierings
former för hembygdsrörelsens arbete, vid sidan av 
medlemsavgifter och statsbidrag. Som en del av 
förberedelserna inför jubileumsåret har SHF därför 
förberett för en insamlingsverksamhet. Arbetet 
har skett i samarbete med en konsult. Syftet är att 
öppna möjligheter för privata företag och privat
personer att bidra till hembygdsrörelsens viktiga 
arbete med kulturarvet. Genom insamling vill SHF 
bygga upp ett kapital för stöd till angelägna projekt 
i föreningarna. Inriktningen på projektet Hus med 
historia (20102012) är en viktig förebild. Avsikten 
är att lansera insamlingen som en jubileums aktivitet. 

SHF samarbetar med Nordea Private Banking om 
diskretionär förvaltning av långsiktiga placeringar 
av likvida medel, och med Länsförsäkringar bank 
som placerat kapitalet i Jubileumsfonden. Till grund 
för placeringarna ligger en policy där målet är 85 
procent räntebärande placeringar och 15 procent 
placering i svenska aktier. Utvecklingen av SHF:s 
samlade kapitalplaceringar är positiv. 

Personal
Jan Nordwall, generalsekreterare
Marianne Grop, sekreterare
Gunnar Häger, konsulent
Viktoria Hallberg, konsulent
Michael Lehorst, kulturmiljöstrateg
Olov Norin, informatör/kommunikatör
Yvonne Nenander, redaktör
Anna Tiles, webbadministratör (föräldraledig under 
våren)
Per Drougge (vikarie för Anna Tiles)
Birgit Törnqvist, kanslist (i pension 31/12) 
Sabina Östborg Larsson, kanslist
Helena Hammarskiöld, projektledare
SHF är ansluten till IDEA, arbetsgivarförbund för 
ideella organisationer och tillämpar kollektivavtal. 

Resultatdisposition
Styrelsen föreslår att balanserat resultat 8 014,44 
kronor överförs i ny räkning.
                                                                                                                                                      
Vad beträffar företagets resultat och ställning i 
övrigt, hänvisas till efterföljande resultat och balans
räkningar med tillhörande bokslutskommentarer.
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Årsredovisning

Resultaträkning (belopp i kr) Not
2015-01-01 

–2015-12-31
2014-01-01 

–2014-12-31

Intäkter

Medlemsavgifter 5 626 591 3 571 068

Försäljning och medlemservice 594 265 488 719

Hembygdsförsäkring 450 000 450 000

Verksamhetsanslag 3 050 000 3 100 000

Övriga rörelseintäkter 1 1 900 224 1 195 709

11 621 080 8 805 496

Kostnader

Information och medlemsservice 2 -2 865 275 -2 237 551

Administration 3 -1 620 001 -1 439 558

Förvaltning 4,5 -1 006 368 -1 745 727

Personalkostnader 6 -5 506 933 -5 634 646

Projektkostnader 7 -907 240 -787 558

Rörelseresultat -284 737 -3 039 544

Resultat från finansiella poster

Resultat från värdepapper 449 761 489 964

Ränteintäkter 254 4 833

Räntekostnader -975 -12 720

Resultat efter finansiella poster 164 303 -2 557 467

Resultat före skatt 164 303 -2 557 467

Årets resultat 164 303 -2 557 467
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Balansräkning (belopp i kronor) Not 2015-12-31 2014-12-31

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar

Inventarier, verktyg och installationer - 1

- 1

Finansiella anläggningstillgångar

Övriga långfristiga fordringar 8 2 250 181 3 000 000

2 250 181 3 000 000

Summa anläggningstillgångar 2 250 181 3 000 000

Omsättningstillgångar

Varulager mm

Böcker och medlemsmaterial - 1

- 1

Kortfristiga fordringar

Kundfordringar 66 869 268 766

Övriga fordringar 202 097 175 409

Förutbetalda kostnader och upplupna 
intäkter

205 763 292 163

474 729 736 338

Kortfristiga placeringar 8

Övriga kortfristiga placeringar 4 504 069 4 338 816

4 504 069 4 338 816

Kassa och bank 456 982 950 513

Summa omsättningstillgångar 5 435 780 6 025 668

Summa tillgångar 7 685 961 9 025 669
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Balansräkning forts. Not 2015-12-31 2014-12-31

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapital 9

Fonderade medel 766 350 766 350

Fritt eget kapital

Balanserat resultat -172 317 2 385 150

Årets resultat 164 303 -2 557 467

-8 014 -172 317

Summa eget kapital 758 336 594 033

Avsättningar

Reserveringar 10 606 800 652 926

Jubileumsfond 2 150 000 3 000 000

2 756 800 3 652 926

Kortfristiga skulder

Leverantörsskulder 405 945 586 099

Övriga skulder 11 2 550 401 3 262 078

Upplupna kostnader och förutbetalda 
intäkter

12 1 214 479 930 533

4 170 825 4 778 710

Summa eget kapital och skulder 7 685 961 9 025 669
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Belopp i kr om inget annat anges

Allmänna redovisningsprinciper
Årsredovisningen har upprättats enligt årsredovis
ningslagen och Bokföringsnämndens allmänna råd. 
Fordringar har upptagits till det belopp varmed de 
beräknas inflyta. Övriga tillgångar och skulder har 
upptagits till anskaffningsvärdet där inget annat 
anges. Hembygdsförsäkringen, som ingår i SHF:s 
totala verksamhet, särredovisas i bilaga till årsredo
visningen. Det egna kapitalet, Försäkringsfonden 
uppgår till 3 010 tkr.

Redovisningsprinciperna är oförändrade.

Värderingsprinciper

Bidrag
Ett offentligt bidrag som inte är förknippat med 
krav på framtida prestation redovisas som intäkt 
när villkoren för att få bidraget uppfyllts. Ett offent
ligt bidrag som är förenat med krav på framtida 
prestation redovisas som intäkt när prestationen 
utförs. Om bidraget har tagits emot innan villkoren 
för att redovisa det som intäkt har uppfyllts, redovi
sas bidraget som en skuld.

Redovisning av intäkter 
Medlemsavgifter omfattar inbetalningar för med
lemskap i organisationen. Medlemsavgifter redovi
sas vid inbetalning från medlemmen och intäkts
redovisas över den tidsperiod som avses. Intäkt vid 
försäljning av varor redovisas normalt vid försälj
ningstillfället. Prenumerationer redovisas som 
intäkt linjärt över prenumerationstiden.

Värdering av placeringar
Finansiella tillgångar värderas vid första redovis
ningstillfället till anskaffningsvärde, inklusive even
tuella transaktionsutgifter som är direkt hänförliga 
till förvärvet av tillgången.

Finansiella omsättningstillgångar värderas efter 
första redovisningstillfället till det lägsta av anskaff
ningsvärdet och nettoförsäljningsvärdet på balans
dagen.

Reserveringar och avsättningar
Reserveringar och avsättningar består av erhållna 
medel som är avsedda för specifika projekt.

Redovisningsprinciper  
och bokslutskommentarer

Bild
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Noter 20150101–20151231 20140101–20141231

Not 1  Övriga rörelseintäkter

Bidrag och ersättning för personal 565 384 770 109

Hyresintäkter 184 840 195 600

Projektanslag 300 000  

Upplösning reserverade medel 850 000 230 000

Summa 1 900 224 1 195 709

Not 2 Information och  
medlemsservice

Bygd och Natur, tidsskriften 429 885 499 990

Information och medlemsservice 316 826 213 342

Medlemsavgifter 57 136 -40 668

Bygdeband 788 973 839 359

Övriga medlemskostnader 1 163 003 619 528

Upphovsrättlicensiering   109 452 106 000

2 865 275 2 237 551

Not 3 Administration

Hyreskostnader 672 200 672 200

Kontorsmaterial 81 517 48 161

Telekommunikation 40 895 31 477

Postbefordran 79 840 112 097

IT-tjänster 369 259 277 298

Befarade kundförluster 68 279 -

Övriga administrationskostnader 308 012 298 325

1 620 002 1 439 558

Not 4 Förvaltning

Styrelsekostnader 25 930 179 529

Resekostnader 283 926 389 466

Riksstämma 275 348 169 945

Förtroenderåd och arbetsgrupper 97 342 372 469

Redovisningstjänster och revision 298 894 364 513

Övriga förvaltningskostnader 24 928 269 805

 1 006 368 1 745 727

Not 5 Arvode och kostnadsersättning

Revisionsuppdrag 50 000 61 944

Med revisionsuppdrag avses granskning av årsredovisning och bokföring samt styrelsens och general-
sekreterarens förvaltning, övriga arbetsuppgifter som det ankommer på föreningens revisor att utföra 
samt rådgivning eller annat biträde som föranleds av iakttagelser vid sådan granskning eller genomför-
andet av sådana övriga arbetsuppgifter.
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Noter forts. 20150101–20151231 20140101–20141231

Not 6 Anställda och personalkostnader

Medeltalet anställda

Män 4 3

Kvinnor 6 6

Totalt 10 9

Löner, andra ersättningar och sociala 
kostnader

Löner och andra ersättningar 3 630 010 3 308 331

Övriga personalkostnader 284 501 155 000

Summa 3 914 511 3 463 331

Sociala kostnader 1 592 422 2 171 315

(varav pensionskostnader) 345 580 884 800

Under föregående år gjordes extra inbetalningar för tjänstepensionspremier.

Not 7  Projektkostnader

PR-arbete 907 240

 907 240

Not 8  Placeringar Redovisat värde Marknadsvärde

Länsförsäkringar Bank, Jubileumsfond 2 250 181 2 451 840

GodFond 459 190 642 177

Nordea kapitalförvaltning 4 044 879 4 146 785

6 754 250 7 240 802

Not 9  Eget kapital Fond. medel Bal. res. Årets res.

Vid årets början 766 350 2 385 150 -2 557 467

Årets resultat  -2 557 467 2 557 467

Årets resultat   164 303

Vid årets slut 766 350 -172 317 164 303

Not 10  Reserveringar/projektanslag
Reservering 

141231 Projektanslag 151231

Kulturarv och toleransen 61 465 - 61 465

Konstnärsprojektet ÄGD 24 773 - 24 773

Ung ambassadör 212 736 - 190 365

Grundtvig EU-projekt 23 755 - -

PR-marknadsföring - - -

Informationskostnader 120 197 - 120 197

Hembygdsportal 210 000 - 210 000

Verksamhetsprojekt, statistiken  - -

 652 926 - 606 800
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Not 11  Övriga skulder,  
lång- och kortfristiga 2015-12-31 2014-12-31

Arbetsgivaravgifter, avdragen källskatt 185 125 200 457

Hembygdsförsäkringen 2 365 276 3 061 621

 2 550 401 3 262 078

Not 12  Upplupna kostnader  
och förutbetalda intäkter 2015-12-31 2014-12-31

Personalrelaterade kostnader 1 020 218 795 533

Övriga upplupna kostnader 194 261 135 000

 1 214 479 930 533
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Hembygdsförsäkringen

Resultaträkning (belopp i kr) Not
2015-01-01 

–2015-12-31
2014-01-01 

–2014-12-31

Intäkter - -

Försäkringspremier 7 303 683 7 201 002

Grundförsäkring 763 000 395 000

Provision Länsförsäkringar 848 841 838 425

Ersättning skadeförebyggande 
åtgärder

250 000 250 000

Övriga intäkter - 50 000

9 165 524 8 734 427

Kostnader

Premiekostnader Länsförsäkringar -7 274 783 -7 167 238

Skadeförebyggande åtgärder -71 085 -305 593

Föreningsförsäkringar Halland -965 484 -838 441

Administrationskostnader 1 -461 322 -472 823

Förvaltningskostnader 2 -90 711 -33 492

Rörelseresultat 302 139 -83 160

Resultat från finansiella poster

Utdelning 20 823 38 523

Räntekostnader och liknande 
kostnader -8 628 -

Resultat efter finansiella poster 314 334 -44 637

Resultat före skatt 314 334 -44 637

Årets resultat 314 334 -44 637
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Hembygdsförsäkringen

Balansräkning (belopp i kronor) Not 2015-12-31 2014-12-31

TILLGÅNGAR

Omsättningstillgångar

Kortfristiga fordringar

Övriga fordringar 4 2 365 276 3 061 621

2 365 276 3 061 621

Kortfristiga placeringar 3

Värdepappersinnehav 867 201 846 378

867 201 846 378

Kassa och bank 231 760 4 133 047

Summa omsättningstillgångar 3 464 237 8 041 046

SUMMA TILLGÅNGAR 3 464 237 8 041 046

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapital

Fritt eget kapital

Försäkringsfonden 3 010 176 3 054 812

Årets resultat 314 334 -44 637

3 324 510 3 010 175

Summa eget kapital 3 324 510 3 010 175

Kortfristiga skulder

Premiekostnader slutbetalning 57 238 34 092

Förutbetalda premieintäker 82 489 4 996 779

139 727 5 030 871

Summa eget kapital och skulder 3 464 237 8 041 046
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Hembygdsförsäkringen

Noter 20150101–20151231 20140101–20141231

Not 1 Administrationskostnader

SHF administrationskostnader 450 000 350 000

Datakostnader, hembygdsportal - 75 553

Marknadsföringskostnader - 13 109

Övriga kostnader 11 322 34 161

461 322 472 823

Not 2 Förvaltningskostnader

Försäkringsråd/konferens, resor 90 711 33 492

90 711 33 492

Not 3 Placeringar Bokfört värde Marknadsvärde

GodFond 319 098 436 446

Nordea Kapitalförvaltning 548 103 556 026

867 201 992 472

Not 4 Övriga fordringar

Sveriges Hembygdsförbund 2 365 276 3 061 621

2 365 276 3 061 621
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Sveriges Hembygdsförbund samlar en av Sveriges största 
folkrörelser med 2 050 föreningar och 450 000 medlemmar. 
Hembygdsrörelsen spelar en viktig roll både för den lokala 
identiteten och för utvecklingen av lokalsamhället.

www.hembygd.se


